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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 8. november 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 50 (Alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel 

Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 50: 

 

Kan ministeren oplyse, at om det er muligt for indehavere af danskudstedte kon-

ventions- og fremmedpas at få besøgsvisum til MENAPT-landene, herunder Saudi 

Arabien? Vil ministeren på baggrund heraf tilkendegive, om det efter ministerens 

opfattelse er rimeligt, at flygtninge fra Mellemøsten kan udnytte disse danskud-

stedte rejsedokumenter til at rejse på ferier i arabiske diktaturstater, eller om mi-

nisteren er enig med Dansk Folkeparti i, at dette skal forhindres? 

 

Svar: 

 

1. Det bemærkes indledningsvist, at den første del af spørgsmålet forstås sådan, at 

der ønskes svar på, hvorvidt flygtninge fra Mellemøsten kan benytte danskudstedte 

konventions- og fremmedpas som rejsedokument til brug for ferierejser til ME-

NAPT-landene.  

 

Et konventionspas eller fremmedpas giver som udgangspunkt den pågældende ud-

lænding samme adgang til at rejse som danske statsborgere med dansk nationali-

tetspas. Rejsedokumentet vil dog som udgangspunkt ikke være gyldigt for rejser til 

hjemlandet (statsborgerskabslandet) eller de lande, hvor den myndighed, der har 

meddelt opholdstilladelsen, har fundet, at udlændingen risikerer forfølgelse omfat-

tet af udlændingelovens § 7. Konventionspas og fremmedpas, der udstedes til ud-

lændinge med opholdstilladelse på grundlag af asyl, forsynes således med en på-

tegning om rejsebegrænsning, hvorefter rejsedokumentet ikke kan benyttes som 

rejselegitimation til landene omfattet af begrænsningen.  

 

For at imødegå risikoen for, at flygtninge omgår en rejsebegrænsning i konvention-

spas og fremmedpas vedrørende hjem- eller opholdslandet ved at indrejse i dette 

via nabolandene, kan rejsebegrænsningen endvidere vedrøre andre lande end ud-

lændingens hjemland. 
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En påtegning om rejsebegrænsning kan efter ansøgning ophæves, såfremt ansøg-

ningen herom indeholder oplysninger om det nærmere formål med ophævelsen af 

begrænsningen, hvorvidt udlændingen finder at kunne indrejse og opholde sig pro-

blemfrit i det eller de lande, der er nævnt i rejsebegrænsningen, og i givet fald om 

baggrunden herfor, og tidspunktet for rejsen til det eller de lande, der er nævnt i 

rejsebegrænsningen, og det forventede tidspunkt for udlændingens tilbagevenden 

til Danmark.  

 

Såfremt et konventionspas eller fremmedpas ikke indeholder en rejsebegrænsning 

til et givent land – herunder MENAPT-landene – vil udlændingen naturligvis kunne 

benytte passet som rejsedokument til brug for en rejse til det pågældende land.  

 

2. Det er vigtigt for regeringen at bevare princippet om midlertidighed og holde fast 

i, at en opholdstilladelse som flygtning som udgangspunkt ophører, når der ikke 

længere er et beskyttelsesbehov. En flygtning, der vælger at rejse på ferie i sit hjem-

land eller tidligere opholdsland, vil skabe en formodning for ikke længere at risikere 

forfølgelse.  

 

Udlændinge, der har asyl i Danmark, må i dag efter 10 års ophold i Danmark rejse 

på ferie i det hjemland, som de ellers har beskyttelse fra. Det mener jeg ikke er 

rimeligt.  

 

Derfor har jeg fremsat et lovforslag (L 40), hvorefter denne 10-års regel ophæves 

for flygtninge, der ikke er blevet meddelt tidsubegrænset opholdstilladelse. En ud-

lænding, der har haft opholdstilladelse i Danmark i 10 år eller mere, og som samti-

dig har levet op til kravene for tidsubegrænset opholdstilladelse, bør efter min op-

fattelse fortsat have mulighed for at kunne rejse på ferie til sit hjemland eller tidli-

gere opholdsland uden at risikere at miste sin opholdstilladelse. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Brit Gotthard Jensen 

 


